ZB4000
荷重元專用錶、重量顯示器
使用說明書
(V202311 適合軟體 V2.0 以後版本)
目錄
1.主要功能及技術參數………………………………………………………………………………………………………………..1
2.端子定義……………………………………………………………………………………….……………………..........................1
  2.1 ZB4000-DC 端子定義及接線圖……………………………………………………………………………………….…2

供電   DC10-36V，功耗小於 2W
使用環境  使用環境-70℃，濕度 5-95%（不結露）
型號說明
2
2. 端子定義
2.1 ZB4000-DC 端子定義及接線圖 (使用 3.81mm 間距端子)
3
3. 功能簡介
3.1 清零功能
4
3.2 上下限比較及峰值捕獲
   在預設模式下，上下限比較和峰值捕獲功能在開始條件（參數 2.0）滿足後再延時啟動延時
   （參數 2.4 T_R_DL）後開始運行，在結束條件（參數 2.2）有效時結束運行。而輸出警報狀
   態也可以根據需要選擇即時值上限警報、下限警報、峰谷值上限警報或者下限警報（參數
   1.0）。
●開始條件、結束條件。
開始條件（參數 2.0）：0－超出門限觸發 1－測量值變化（不穩定）觸發 2－開入 1 上升沿
（無效變成有效）3－開入 1 下降沿觸發（有效變成無效）
結束條件：結束條件 0－小於門限＋穩定 1－穩定 2－開入 1 上升沿 3－開入 1 下降沿 4－開
入 2 上升 5－開入 2 下降 6－延時結束
5
●警報模式
  儀表有 4 個比較限，最多 4 路輸出，每路輸出可以設定單獨為上下限警報，兩個輸出（包
括兩個比較限）可以組合用於期間比較、峰谷值比較。參數 1.0 為警報發送設定，個位對應第
1 路輸出（和 SP1）、十位對應第 2 路、百位對應第 3 路、千位對應第 4 路。各位的數字定
義如下：
0－無效
1－下限
2－上限
3－期間內
4－期間外（3－4 一起使用）
5、6－峰值上下限
7、8－谷值上下限（56 和 78 也是成組使用）
例如：
(1) 上下限比較：第 1－2 路為下限比較，第 3 路為上限比較，則可以設定參數 1.0＝211
當測量值 ≤ SP1 時，輸出 1 有效；測量值 > SP1＋靈敏度（參數 1.5）時復位
當測量值 ≤ SP2 時，輸出 2 有效；測量值 > SP2＋靈敏度（參數 1.5）時復位
當測量值 ≥ SP3 時，輸出…
(2) 區間比較：參數 1.0＝43，則 SP1 為期間比較上限，SP2 為期間比較下限
當 SP1 ≥ 測量值 ≥ SP2（測量值在 SP1～SP2 之間）時，輸出 1 有效
當測量值 > SP1 或測量值 < SP2（在 SP1～SP2 區間之外）時，輸出 2 有效
如果參數 1.0＝34，則區間內輸出 2 有效，區間外輸出 1 有效
(3) 峰值比較：參數 1.0＝56 為峰值上下比較，SP1 為上限，SP2 為下限
當 SP1 ≥ 峰值 ≥ SP2（區間內）時，輸出 2 有效
當峰值 > SP1 或峰值 < SP2 時，輸出 1 有效
(4) 谷值比較：參數 1.0＝78 為谷值比較，SP1 為上限，SP2 為下限
當 SP1 ≥ 谷值 ≥ SP2（區間內）時，輸出 2 有效
當谷值 > SP1 或谷值 < SP2 時，輸出 1 有效
6
●警報復位
對於峰值谷值警報（警報模式 4－6，詳見警報模式部分），警報輸出有效後還需要一個復位信
號。儀表可以設定多種復位方式，具體包括：
0－下一週期開始自動復位 1－延遲「警報延遲（T_AL）」時間後自動復位 2－開入 1 上升沿（電平）復
位 3－開入 1 下降沿復位 4－開入 2 上升沿復位 5－開入 2 下降沿復位
3.3 變送輸出
    當參數 7.0 為 1 時，儀表的變送輸出受測量值控制。具體輸出與以下參數及即時值有關：
• 模擬輸出零點參數 7.1（A0）
• 模擬輸出滿度參數 7.2（A1）
• 模擬輸出零點對應的測量值參數 7.3（F0）
• 模擬輸出滿度對應的測量值參數 7.4（F1）
這四個參數與即時測量值 F 的關係如下：
A（模擬輸出 0－16383）＝(A1－A0) × (F－F0) ÷ (F1－F0) ＋ A0
3.4 偏置功能
當測量值大於偏置門限時（參數 4.7），儀表會自動對測量結果進行偏置修正，此時的顯示值按
照以下公式計算：顯示值 ＝ 測量值 ＋ 偏置值（參數 4.8）當偏置值參數為 0 時，該功能無
效。
3.5 非線性修正
    使用非線性修正前首先應對系統進行測試，即在系統有效測量範圍內由小到大選擇 2～10
個修正點，在測量點附近施加負載，記錄真實值和儀表顯示值，然後依次輸入儀表，並將非線性
修正允許參數（參數 8.J）設置為有效（ENA_LINE）。當 8.J 設置為 0 時（修正無效），非線性
修正資料會自動隱藏。也可藉助本公司專用手持儀進行自動修正。
4. 儀表操作
4.1 顯示及按鍵